
Cod. Determ: DTVL68427 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2507/2023

pubblicata il 28/12/2023 Reg. del Settore n. 214 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Affidamento  dell'appalto  concernente  il  servizio  di  CONTRATTAZIONE
DECENTRATA. FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE. GLI ISTITUTI
CONTRATTUALI.  FORMAZIONE ADDESTRAMENTO MENTORING, con
procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante  ODA  del  Mercato  elettronico.  Assunzione
impegno di spesa. C.I.G. ZBB3DD3FA2. 



Cod. Determ: DTVL68427 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2507/2023

pubblicata il 28/12/2023 Reg. del Settore n. 214 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  dell'appalto  concernente  il  servizio  di  CONTRATTAZIONE

DECENTRATA.  FONDO  PER  LE  RISORSE  DECENTRATE.  GLI  ISTITUTI
CONTRATTUALI.  FORMAZIONE  ADDESTRAMENTO  MENTORING,  con  procedura
sotto  soglia,  come  disciplinata  dall'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
mediante  ODA  del  Mercato  elettronico.  Assunzione  impegno  di  spesa.  C.I.G.
ZBB3DD3FA2. 

Il Direttore di Settore

Premesso  che  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisizione  dei  servizi  di  formazione,  informazione,

aggiornamento,  addestramento,  focus  group,  mentoring,  tutoring,  per  l’attività  di  formazione  dei

dipendenti  del  Settore  Personale,  finalizzata  all’aggiornamento  e  all’informazione  in  merito  alla  nuova

contrattazione decentrata;

Constatato  che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto  l’art.  26,  comma  3,  della  legge n.  488/1999,  il  quale espressamente  dispone:  “Le  amministrazioni

pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1,  ovvero  ne  utilizzano  i

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un

contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della

determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle

convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Accertato  che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di  acquisto

tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore

a  140.000  euro  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di

due o più operatori economici;

Dato  atto  altresì  che l’art.  50,  comma  4  del  codice  prevede,  per  le  procedure sotto  soglia,  la  facoltà  di

utilizzo del criterio del minor prezzo;

Considerato  che  l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  130

della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  bilancio  per  il  2019),  ha  imposto  alle  amministrazioni

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Rilevato  che  la  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  consente  di

effettuare  direttamente,  mediante  gli  applicativi  ivi  presenti,  una  comparazione  dei  prezzi  tra  gli

operatori economici abilitati al mercato medesimo;



Cod. Determ: DTVL68427 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto  che  sulla  piattaforma  del  mercato  elettronico  è  stata  individuata  l’offerta  a  catalogo  del

seguente operatore economico:  COIM IDEA SRL con sede a Polistena (RC) Corso Mazzini 37-39 – P. IVA.

01349080802 – pec: COIMIDEA@LEGALMAIL.IT;

Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico  risulta  in

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo

proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla

documentazione  versata  in  atti.  Inoltre,  il  servizio  proposto  risulta  rispondente  alle  esigenze

dell’amministrazione;

Constatato che il prezzo praticato è di 15.000,00 euro, esente Iva;

Dato  atto  che l’art.  17,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ha  stabilito  che  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  50,

comma  1,  lett.  b),  del  codice  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento

dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26,  comma 3 del

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione del  contratto  ha l’obiettivo  di:  permettere  un’adeguata informazione e  aggiornamento

al personale dipendente;

• l’oggetto  del  contratto  riguarda  il  servizio  FORMAZIONE  ADDESTRAMENTO  MENTORING  sul

contratto decentrato Funzioni Locali;

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;

• per le clausole negoziali essenziali si rimanda all’allegata bozza d’ordine;

• il  contraente  viene  selezionato  mediante  criterio  del  minor  prezzo  di  cui  all’art.  50,  comma  4  del

D.Lgs. n. 36/2023;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visti:

• l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  disciplinante  le  procedure  sotto  soglia  di  valore

inferiore a euro 140.000;

• l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato

elettronico;

• gli  artt.  107  e  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  i  quali  hanno  fissato  le  competenze  dei  dirigenti  e  gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

• l’art.  26  della  legge  n.  488/1999  che  prevede  l’utilizzo  del  benchmark  delle  convenzioni  Consip,  in

caso di procedure svolte autonomamente;

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023,  in materia di “Amministrazione

trasparente”;

Precisato che 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online

(Numero Protocollo INAIL_40811724 Data richiesta 18/10/2023 Scadenza validità 15/02/2024); 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: ZBB3DD3FA2; 

- il corrispettivo sarà liquidato, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010,

ovvero  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse  pubbliche,

con successivi  atti  di liquidazione, previa acquisizione di fatture elettroniche attinente il  servizio  di

cui  trattasi,  contenente  il  codice  CIG  ZBB3DD3FA2  e  verifica  dell’esatto  adempimento  della

prestazione affidata; 

-  i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dall'art.  37,  comma 1 e

dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma  2  del  D.  Lgs.  33/2013  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 



Cod. Determ: DTVL68427 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vista  la  Procedura  di  Acquisto  NR.  466316  -  ORDINATIVO  ESECUZIONE  IMMEDIATA  NR.  7557508  sul

MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato  che  il  Dirigente  Settore  1,  anche  quale  RUP,  attesta  l'insussistenza  di  propri  rapporti  di

parentela ed affinità con il Rappresentante Legale della Società COIM IDEA SRL con sede a Polistena (RC)

Corso  Mazzini  37-39  –  P.  IVA.  01349080802  –  pec:  COIMIDEA@LEGALMAIL.IT  e  con  le  figure

professionali che possono impegnare la Società affidataria verso l'esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con il quale è stato confermato l'incarico di dirigente del

Settore 1;

Richiamate le

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva,

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025,  redatto secondo le

disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

-   la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2023,  dichiarata  immediatamente

esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

-   la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  2/11/2023,  dichiarata  immediatamente

esecutiva, ai sensi dell’art. 169 del T.U.E.L., è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

per  il  triennio  2023/2025  -  parte  finanziaria -  in  termini  di  competenza  e,  con riferimento  al  solo

primo esercizio, anche in termini di cassa

Considerato che

-   come  disposto  dall’art.  183,  co.  7  del  D.lgs.  267/2000  la  presente  determinazione  dispiega  la

propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi

altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti

disposizioni in materia;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 15.000,00 (esente Iva)

a  favore  della  ditta  COIM  IDEA  SRL  con  sede  a  Polistena  (RC)  Corso  Mazzini  37-39  –  P.  IVA.

01349080802 – pec: COIMIDEA@LEGALMAIL.IT;
3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che
non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi



Cod. Determ: DTVL68427 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

interferenziali (DUVRI);
4. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 15.000,00 esente iva a favore della

ditta  COIM  IDEA  SRL  con  sede  a  Polistena  (RC)  Corso  Mazzini  37-39  –  P.  IVA.  01349080802  –  pec:

COIMIDEA@LEGALMAIL.IT  con  imputazione  al  capitolo  549/1  cod.  01031.03  del  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2023-2025, competenza 2023  n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Cap.  549/1
cod. 01031.03 € 15.000,00 € 15.000,00

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009),  che il  programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile  con

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non

soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al successivo

accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

9. Di fare espressamente presente che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023,

nonché responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l’avv. Matilde Fittante; 

10. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

11. Di dare atto che, ai sensi degli artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013  e del  vigente Codice di  Comportamento

Comunale è stato accertato  che non sussistono situazioni di  conflitto  d'interesse,  anche potenziale,

con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato

all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto  Codice  di

Comportamento;

12. Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli

adempimenti di competenza;

13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art.32  della  legge  18  giugno  2009,  n.69  e  successive  modificazioni  e  su  Amministrazione

Trasparente ;

14. Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio

Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  per  i  provvedimenti  di

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/12/2023 Matilde Fittante
____________________________



Cod. Determ: DTVL68427 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


